⁷ ScG, III, q. 89 - „Deus igitur est causa nobis non solum voluntatis, sed etiam volendi.“

⁸ ScG, I, q. 68 - „Dominum autem quod habet voluntas supra suos actus, per quod in eius est potestate velle vel non velle, excludit determinationem virtutis ad unum, et violentiam causae exterius agentis: non autem excludit influentiam superioris causae, a qua est ei esse et operari. Et sic remanet causalitas in causa prima, quae Deus est, respectu motuum voluntatis ...“

⁹ STh, I-II, q. 9, a. 6, c - „Voluntatis autem causa nihil aliud esse potest quam Deus. Et hoc patet dupliciter. Primo quidem, ex hoc quod voluntas est potentia animae rationalis, quae a solo Deo causatur per creationem, ut in primo dictum est. Secundo vero ex hoc patet, quod voluntas habet ordinem ad universale bonum.“ K hýbaniu vôle Bohom u Tomáša Akvinského pozri napr. Kim (2007, 173-182).

¹⁰ STh, I-II, q. 9, a. 6, ad 3 - „Sed homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud, quod est vere bonum vel apparens bonum. Sed tamen interdum specialiter Deus movet aliquos ad aliquid determinate volendum, quod est bonum, sicut in his quos movet per gratiam, ut infra dicetur.“

tak, že uchová jej slobodu.¹¹ To sa dá chápať dvoma spôsobmi. Podľa prvého spôsobu Boh vôle determinuje, nie nutne, ale tak, že si akt ľudskej vôle uchová kontingentnosť. Podľa druhého spôsobu Boh vôle nedeterminuje, ale ona sama sa determinuje, čím si vôle uchová kontingentnosť. Prvá interpretácia sa zdá byť prirodzenejšia. Tomáš Akvinský ju výslovne potvrdzuje v ďalšej otázke, keď tvrdí, že „hoci vyššia príčina je nevyhnutná, jej účinok môže byť kontingentný, na základe blízkej kontingentnej príčiny“¹², kde tou kontingentnou príčinou je pri Božom spoluúčinkovaní s ľudským konaním práve slobodná vôle človeka.

Podľa Dvořáka texty Tomáša Akvinského pripúšťajú možnosť interpretácie, že Boh hýbe aj ľudský skutok špecificky, čiže človeka determinuje ku konkrétnemu skutku. Kim interpretuje texty Tomáša Akvinského tak, že determinácia Bohom k ľudského skutku znamená len determináciu k všeobecnému dobru. To sa potom dobre zhoduje s tu naznačenou prvou interpretáciou, že Boh vôle nedeterminuje nutne, čiže nutne k jednému špecifickému skutku. Avšak možnosť týchto dvoch odlišných interpretácií textov Tomáša Akvinského o spolupráci Boha a človeka pri ľudských skutkoch poukazuje na to, že Tomáš Akvinský ešte nechal otvorené rozličné interpretácie. Tie potom prehlbovali autori v druhej scholastike od 16. do 18. storočia.

2 Náuka Baňeza o spolupráci človeka s Bohom pri slobodných skutkoch